
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  469/18      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Regolamento Regionale n. 17 del 01/08/2013 per l’uso dei beni demanio 

pubblico di bonifica e di irrigazione. Individuazione legale dell’Ente per recupero 

somme non pagate.              .      

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 15.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3127 del 18/06/2018 e di rinvio, 

con nota prot. n. 3207, del 21/06/18,                      

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) SANTORO Luigi; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



Escono dalla sala delle riunioni i sigg. Giosuè Del Vecchio e Generoso Rignanese  

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Legge Regionale 13/03/2012 n. 4 “Nuove norme in materia di bonifica integrale e di 

riordino dei Consorzi di Bonifica” è stato stabilito, all’art.10 comma 2, che nello 

svolgimento delle attività di vigilanza, sorveglianza, conservazione e tutela delle opere 

pubbliche di bonifica i Consorzi di Bonifica provvedano al rilascio delle concessioni, 

autorizzazioni e licenze, relativamente al territorio ricadente nel proprio comprensorio 

(nella fattispecie i comuni di Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, Mattinata, Monte 

Sant’Angelo, Peschici, Vico del Gargano e Vieste, per l’intera superficie, e i territori dei 

Comuni di Manfredonia, Rignano Garganico, San Giovanni Rotondo, San Marco in 

Lamis e Sannicandro Garganico, per parte della loro superficie; 

- l’intera procedura autorizzativa è stata successivamente disciplinata dal Regolamento 

Regionale n.17 dell’1/08/2013 “Regolamento per l’uso dei beni del demanio pubblico di 

bonifica e di irrigazione della Regione Puglia – Abrogazione del regolamento n.12 

dell’8/06/2012.”; 

- il suddetto Regolamento Regionale n. 17  prevede che il Consorzio sia destinatario della 

procedura enunciate dallo stesso e destini l’80% delle somme introitate per lavori di 

manutenzione; 

- i canoni annui e le spese istruttorie relative alle concessioni su riportate, previste 

dall’allegato A del richiamato Regolamento Regionale n. 17/13, sono state determinate 

con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 412 del 12/11/13, e con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 537 del 26/032014; 

- con note consortili nel seguito indicate, sono stati invitati a voler regolarizzare la propria 

posizione in applicazione del richiamato R.R. n. 17/13, i seguenti enti e privati: 

 per gli attraversamenti con strade comunali: 

comuni di Cagnano Varano, Carpino, Ischitella, Mattinata, Monte Sant’Angelo, 

Peschici, Vico del Gargano Vieste, Manfredonia, Rignano Garganico, San Giovanni 

Rotondo, San Marco in Lamis e Sannicandro Garganico – nota prot. unico n. 1595 

del 17/3/14 indirizzata a tutti i comuni; successive note dedicate nn. prot. 1624, 

1625 1625 del 04/04/2018;  nn.  1828, 1829, 1830, 1832 del 13/04/2018; nn. 2704 e 

2705 del 29/05/2018; 

 Amministrazione Provinciale di Foggia per attraversamenti con strade provinciali: 

note prot n. 1595 del 17/03/2014; n. 165 del 17/01/2017; n. 802 del 21/02/2017; n. 

4453 del 07/09/2017; 

 Acquedotto Pugliese per attraversamenti con proprie condotte idriche: 

note prot. n. 1595 del 17/03/2014; n. 240 del 20/01/2017; n. 3492 del 07/07/2017;  

n. 4452 del 07/09/2017; 



 Telecom SpA:  nota n. 1595 del 17/03/2014; 

 Enel SpA:  nota n. 1595 del 17/03/2014; 

 Comune di Ischitella per Attraversamento canale Campana con ponte: nota prot. n. 

3030 del 15/06/2017 e per attraversamenti torrenti in Piana Muschiaturo: nota prot. 

n. 483 del 30/01/2018; 

 SNAM Rete Gas SpA per attraversamenti con metanodotto – nota n. 6577 del 

19/12/2017; 

 Sig.ra  Langianese Natalina per concessione terreni siti nel comune di Vieste: note 

nn. 4689 del 26/09/2017 e n. 6663 del 27/12/2017; 

 Sig. Di Lella Francesco per attraversamenti torrenti in Piana Muschiaturo: note prot . 

n. 2632 del 21/05/2015; n. 3825 del 15/07/2015 e n. 482 del 30/01/2018; 

 Sig. Stefania Pietro / Speraddio Maria, per attraversamenti torrenti in Piana 

Muschiaturo: nota prot. n. 481 del 30/01/2018; 

 Sig. Cannarozzi Giuseppe, per attraversamenti torrenti in Piana Muschiaturo: nota 

n. 479 del 30/01/2018; 

 Acquedotto Pugliese per scarico acque reflue provenienti da impianti di 

depurazione: n. 3421 del 19/04/2016; n. 3685 del 19/04/2016; n. 2392 del 

11/05/2017; n. 4685 del 26/09/2016; nn. 3422, 3424, 3424 e 3425 del 04/07/2017; 

n. 1739 del 12/04/2016; n. 2489 del 16/05/23017; n. 2325 del  09/05/2017; nn. 

2548/A/B/C/D del 19/05/2017; 

 Gargamelle  Srl, per scarico acque reflue: nota n. 6405 del 13/12/2017. 

- con tutte le predette note sono state individuate le interferenze tra dette opere pubbliche 

di bonifica e le reti stradali ed idriche nonché le condotte dell’acquedotto Pugliese 

ricadenti nell’ambito del Comprensorio del Consorzio; 

 

Considerato che  gli Enti e i privati sopra indicati, destinatari di tale procedura, non hanno 

dato riscontro alcuno alle richieste del Consorzio eccezion fatta per  l’Acquedotto Pugliese che ha 

provveduto al pagamento di una parte delle spese di istruttoria relativamente alle pratiche di 

scarico acque reflue; 

 

Ritenuto necessario affidare, in considerazione che i mancati riscontri no consentono di 

acquisire le risorse per la realizzazione degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua ricadenti 

nel perimetro consortile, con potenziale pericolo in casi di eventi piovosi, apposito incarico legale 

per attivare le procedure relative al recupero delle somme non corrisposte;   

 

Ritenuto, quindi, di  dover individuare apposito professionista a cui affidare l’incarico in 

argomento tramite procedura informale tra i professionisti che già operano con il Consorzio, di 

nominare Responsabile del Procedimento la dott. ssa Rubino, Capo Settore affari generali, catasto 

e gare, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 



 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di dare corso alle procedure di individuazione di apposito professionista cui affidare 

l’incarico per la riscossione dei canoni non pagati di cui al RR 17/13 tramite procedura 

informale tra i professionisti che già operano con il Consorzio; 

- di individuare quale responsabile del procedimento la dott. ssa Rubino, Capo Settore affari 

generali, catasto e gare; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA  

 

 

 


